Serviçn Pública Fcriem!
COMISSÃO NACIOAA L DE EmERC/A .VL'CLE4R

INSTITUTODE PESQUISASENERGÉTICASE N L (“LEARES

VIGÉSIMO TERMO ADITIVO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE FORMA
CONTÍNUA, DE LIMPEZA DE ÁREAS EXTERNAS,
CONSERVAÇÃO DE AREAS VERDES E
MANUTENÇÃO PREDIAL DO IPEN/CNEN-SP.
ATRAVÉS DE SEU INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN-CNEN/SP) E
A EMPRESA ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM
PORTARIAS MONITORAMENTOE LIMPEZA
LTDA., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO Nº 003/2016
ANO. 2020
PROCESSOCNEN-lPEN/SP Nº 01342.000719/2015-27
LIVRO Nº 01/2016

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN).
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189. de
161.274. corn a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da
Ciência. Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129,
de 20.06.07, Inciso Vil. “",b com sede à Rua General Severiano, nº 90. no Município e
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001—26, por meio do
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN). autarquia de
Estado de São Paulo, gerido técnica e administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade com Convênio celebrado em 31 de maio de
2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU 25.07.2012), estabelecido a Av. Prof.
Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira". Butantã. no
Municipio e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº 00402552/0005-50 e
Inscrição Estadual nº 110670880110, doravante denominado CONTRATANTE. neste
ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da
CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de Materiais,
carteira de identidade nº 12622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993,808-37
residente e domiciliado a Rua Desembargador Júlio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioêi
— São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela
Portaria MCTIC nº 794, de 14.02.2017. publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em
15.02.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações — MCTIC - pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU.
nº 243. página 6. Seção 1. em 1812.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014.
publicada no DOU, nº 124. página 16, Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa ARCHANGEL'S
SERVIÇOS EM PORTARIAS MONITORAMENTO E LIMPEZA LTDA. com sede a Rua
Nilza Medeiros Martins nº 65 — Jardim Colombo - São Paulo/SP — CEP: 05628-010.
inscrita no CNPJ sob nº 08.090,509/0001-84, neste ato representada pela Sra. NALBA
MARIA RORIZ FERNANDES, Proprietária,

portad7r Éoje
nº 50.300654-3 e do

II. J
,l/ *

. P
J

Serviço Público Furlani]
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEA R

INSTITUTODE PESQUISASEAERGÉTICASE NL'CLEARES

CPF/MF nº 924.866,301-04, doravante denominada CONTRATADA, acordam em
celebrar o presente termo aditivo regido pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei de Diretrizes Orçamentárias
gº.—“tes do Decreto nº 2.271. de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa

_SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017. todas com suas alterações, sob as condições
e Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o
processo CNEN-IPEN/SP nº 01342.000719I2015-27 e decorrente da Pregão nº
163/2015: a saber:

CLÁUSULA I — DO OBJETO

Alterar a Razão Social e Endereço da empresa ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM
PORTARIAS, MONITORAMENTO E LIMPEZA LTDA-ME. para GAVI SERVIÇOS LTDA,
Situada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1748, CJ 1710, Cidade
Monções, São Paulo/SP, Cep: 04571-000., conforme 13º Alteração e Consolidação do
Contrato Social que encontra—se no documento SEI nº 0544330, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas contratuais pactuadas.

CLÁUSULA || - DA VIGÉNCIA

O prazo de Vigência do contrato é de 01.02.2020 a 3101.2021 (D.O.U de
53/03/2020 — seção 3 — página 07), conforme estabelecido na Cláusula Oitava do
Contrato.

CLÁUSULAm - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

Houve alteração do contrato apenas na Razão Social e Endereço da Contratada
(conforme clausula I deste termo). permanecendo as demais condições inalteradas.

CLÁUSULA IV — DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União
devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao
da sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do
parágrafo 1º do artigo 61, da Lei nº 8666/93, alterada pela Lei nº 8883. de 08 de junho
de 1994,

CLÁUSULAv _ RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato
originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo,

Serviço Público Fcriara!
("OMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA! VL CLEAR

INSTITUTODE PESQUISASENERGÉTICASE NI CL EIRES

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o
presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas
precedentes, obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em
Direito previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e quaiificadas que a tudo
assistiram e do que dão fe,

São Paulo, 20 de Julho de 2020,

Dr. WILSON APARECIDO PARE'JO CALVO
Diretor de Unidade Administrativa de(Orgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
lPEN—CNEN/SP

%%WW/áâ .

“Sra. NALBA MARIA RORIZ FERNANDES
Proprietária

GAVI SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº 08.090,509/0001-84

TESTEMUNHAS:

/
,
k—Zêét'mowa— i/MÁ % xx.—

KATIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS BERTO MAGALHÃE
Coordenadora de Administração e Geren e da Diyjsão de Infraestrutura

Infraestrutura — COADM. ”— DINFR.
IPEN-CNEN/SP IPEN-CNEN/SP

RG. nº 12.756573—5 RG. nº 12.501582—3
CPF. nº 064.014.178—11 CPF nº 946.062,268—20

ba

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300007

7

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 08090509000184. Contratado : GAVI SERVICOS LTDA -.Objeto: Alterar a
Razão Social e Endereço da empresa ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS,
MONITORAMENTO E LIMPEZA LTDA-ME para GAVI SERVIÇOS LTDA, permanecendo as
demais cláusulas contratuais inalteradas. Fundamento Legal: Art. 58 inciso I da Lei
8.666/93. Vigência: 20/07/2020 a 31/01/2021. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 113202

Número do Contrato: 42/2018.
Nº Processo: 0134200279201851.
PREGÃO SISPP Nº 56/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 08090509000184. Contratado : GAVI SERVICOS LTDA -.Objeto: Alterar a
Razão Social e Endereço da empresa ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS,
MONITORAMENTO E LIMPEZA LTDA-ME para GAVI SERVIÇOS LTDA, conforme solicitado
pela Contratada, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais. Fundamento
Legal: Art. 58 inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 20/07/2020 a 30/08/2020. Data de
Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01342000174202016. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de administração e gerenciamento de manutenção preventiva e
corretiva de veículos automotivos com implantação de sistema informatizado e integrado
para gestão de frota, por meio de internet, através de rede de estabelecimentos
credenciados, para atender aos veículos que compõem a frota do CNEN/IPEN-SP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2020) 113202-11501-2020NE800503

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2019 publicado no D.O. de 11/11/2019 ,
Seção 3, Pág. 11. Onde se lê: Valor R$ 5.611,08 Leia-se : Valor R$ 7.704,96

(SICON - 22/07/2020) 113202-11501-2020NE800075

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2019 publicado no D.O. de 06/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 5. Onde se lê: Valor R$ 509.145,04 Leia-se : Valor R$ 504.175,92

(SICON - 22/07/2020) 113202-11501-2020NE800075
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2020 - UASG 113204

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 01343000069201600.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 02986452000110. Contratado : EMIDA INSTALACOES EIRELI -.Objeto:
Prorrogação por 12 meses do Contrato nº 12/2016 UASG 113204, para a execução dos
serviços continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra de manetenção preventiva
e corretiva das instalações prediais e industriais de baixa e média tensão, incuso
fornecimento de material e ferramentas necessárias à execução dos serviços. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 18/07/2020 a 18/07/2021. Valor Total: R$310.032,72.
Fonte: 100000000 - 2020NE800119. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 22/07/2020)

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 245209

Nº Processo: 01213004252202027. Objeto: Prestação de serviços de Coleta e Transporte de
Resíduos Líquidos e/ou Sólidos, classe I ou II da sede da CEITEC S.A. para o destino final.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/07/2020 das 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GLAUCY RENATA PEREIRA
Gerente

(SIASGnet - 21/07/2020) 245209-24209-2020NE800005

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0240.07; Data de Assinatura: 22/07/2020; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA DA REGIÃO DE IPERÓ E ADJACÊNCIAS, CNPJ nº
71.558.068/0001-39; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 22/06/21; Prazo
de Prestação de Contas: 21/08/21.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/2494444148467698
Faixa C - até R$ 120.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5466730801139957

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/8489009855709563.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/9511686156278285.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Pós Doutorado no Exterior - PDE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/9103001801582527

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/3709787136518733

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - Doutorado Sanduíche - SWE 2019. A proposta
aprovada encontra-se no Link http://resultado.cnpq.br/1479720863618077

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/4456667143204875

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA HEPARINA COVID "PROTOCOLO DE
PESQUISA: USO DE HEPARINA EM PACIENTES COM COVID-19 COMO TERAPÊUTICA
COADJUVANTE - ENSAIO CLÍNICO CONTROLADO E RANDOMIZADO". As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9573492129139688

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU de 22/04/2020, Seção 3, Página nº 10 - Aviso de
Chamada para Seleção de Propostas - Chamada CNPq - PIBITI 2020-2021 - Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI).

Onde - se lê: Cronograma: Prazo para divulgação do Resultado Preliminar do
Julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet:
06/07/2020; Prazo final para interposição de recurso administrativo do Julgamento:
16/07/2020; Divulgação do Resultado final da Chamada no Diário Oficial da União, por
extrato, e na página do CNPq na internet: 24/07/2020.

Leia - se: Cronograma: Divulgação do Resultado Preliminar do Julgamento no
Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 23/07/2020; Prazo
final para interposição de recurso administrativo do Julgamento: 02/08/2020; Divulgação
da decisão final do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq
na internet: 07/08/2020.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto assinado
eletronicamente pelo beneficiário - OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo,
a prorrogação da vigência do Termo de Concessão e Aceitação, para da continuidade ao
projeto. Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos, Coordenador-Geral de Apoio
Operacional.

. Beneficiário Processo Ass: Eletrônica Termino da
vigência

Data de Firmatura Termo

. Luiz Antonio Bastos
Camacho

402044/2012-
6

04/12/2012 31/10/2020 22/07/2020 5º

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo publicado no Diário Oficial da União de
22/07/202020, pag. nº 9, seção 3,

Onde se lê: Noemi Ramos da Silva, Coordenadora de Apoio à Execução dos
Projetos Tecnológicos e de Pesquisa - COETP/CGEAO - PO-3656/201

Leia-se: Carlos Rogério dos Santos Mendes, Coordenador Substituto de Apoio à
Execução dos Projetos Tecnológicos e de Pesquisa - PO 114/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ADMIN
Realce